Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 027/2025-PPGE

DIVULGAÇÃO DE BANCA DE
DEFESA DE DISSERTAÇÕES E
TESES REALIZADAS NO MÊS DE
ABRIL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO –
NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO/PPGE.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no uso de suas

atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE que aprova as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 140/2019 - CEPE, de 18 de julho de 2019,

que aprovou o Regulamento deste Programa;

TORNA PÚBLICO:

O Cronograma de bancas de defesas de DISSERTAÇÃO e TESE do mês

de ABRIL, conforme Anexo Único.

Para receber o link de acesso favor solicitar pelo e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou whatsApp 45-3220-7263.

Publique-se.

Cascavel, 31 de março de 2025.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE
Portaria n° 364/2023-GRE

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

Anexo Único do Edital nº 027/2025-PPGE

Dia
Hora
Local

Discente Título da Dissertação/Tese Membros da Banca
Linha

de
pesquisa

04/04/2025

As 13h:30min

Híbrida
Sala de reunião

PPGE

ANILTON

OLIVEIRA DA
SILVA

A IMPLANTAÇÃO DO CICLO DE

HUMANIDADES NA UTFPR:
PERCEPÇÕES DA COMUNIDADE

ACADÊMICA

Profº Dr. Vilmar Malacarne/UNIOESTE
Profº Drº Adrian Alvarez Estrada/
UNIOESTE
Profº Dr. Vitor Barrigão Gonçalves/IPB -
Portugal
Profª Drª. Bárbara Diesel
Novaes/UTFPR
Profº Dr. João Fernando
Christofoletti/Unioeste

Formação
de

Professores
e Processos
de Ensino e

de
Aprendizage

m

07/04/2025
As 09:00
Híbrida

Sala de reunião
PPGE

ELIZANE

CORDEIRO
SEVERINO
DA ROCHA

UMA ANÁLISE DO PERCURSO

HISTÓRICO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL NO MUNICÍPIO DE
CASCAVEL - PARANÁ (2008 -

2022)

Profº Dr. Jose Luis Derisso/UNIOESTE
Profª Drª. Neide da Silveira Duarte de
Matos/ UNIOESTE
Profª Drª. Silvana Lazzarotto Schmitt/
UEM

História da
Educação

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

24/04/2025
As 14:00

Híbrida

Sala de Reunião
do CECA

JOÃO ENZIO
GOMES

A FENOMENOLOGIA DA

EMOÇÃO NA APRENDIZAGEM:
SUBJETIVIDADE, CORPO E

PERCEPÇÃO NA
EXPERIÊNCIA/VIVÊNCIA

COGNITIVA

Profª Drª. Tânia Maria Rechia
Schroede/Unioeste
Profª Drª Luzia Batista de Oliveira
Silva/USF
Profª Drª Lucila Maria Pesce de
Oliveira/UNIFESP
Profº Drº Fabio Lopes Alves/UNIOESTE
Profº Dr. Valdecir Soligo/UNIOESTE

Formação
de

Professores
e Processos
de Ensino e

de
Aprendizage

m